第４１7 回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時  平成２６年１１月１９日（水） １０：００～１１：４０

場  所  総合図書館３階 大会議室

出 席 者  ＜委員長＞ 古田元夫 ＜副委員長＞ 石田英敬、畑中研一 ＜委 員＞ 高田裕成、

高戸 毅、高井まどか、大津 透、榎森康文(代)、清水謙多郎、谷本雅之、橋本毅彦、

小国喜弘、村田茂穂、新井仁之、吉田善章(代)、今井 浩、原田至郎(代)、山梨裕司、

吉田真吾、板倉聖哲、玄田有史、山家浩樹、泊 幸秀、川崎雅裕、常次宏一、佐藤正樹

※(代)は代理出席者

＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞酒井哲哉、雨宮慶幸、中川裕志(代)、高橋典幸、渡邉 聡、木村英樹

欠 席 者    玉井克哉

列 席 者   関川雅彦、木下 聡、熊渕智行、岡部幸祐、市村櫻子、増田晃一、風巻利夫、渡辺一兄、

吉田左貴子、三浦圭子、森田美由紀、合田美惠子、野口真理子、濱田すみ子、藤本蒂子、

池浦文彦、本多 玄、守屋文葉、高橋 隆、村上晋司、圷 陽子、原香寿子、近藤真智子

配付資料

１．第４１６回東京大学図書行政商議会議事要旨

２－１．「全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第３期）の対象資料に係る調査」

集計結果

２－２．全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第３期）経費試算

３－１．平成２７年度大型コレクションの募集について（案）

３－２．大型コレクション収集計画書の作成について

３－３．平成２７年度大型コレクション収集計画書

３－４．平成１９年度～２６年度大型コレクション購入実績

３－５．全学共通経費（第２期）による基盤的学術雑誌等整備の大型コレクションに関す

る収集方針

３－６．全学共通経費（第２期）による基盤的学術雑誌等整備の大型コレクション収集に

関する運用指針

３－７．大型コレクション収集枠における学術雑誌の電子アーカイブに関する申し合わせ

４．附属図書館長の科所長会議への列席について（提案）

５－１．アカデミックコモンズ（仮称）新営工事／仮設建築工事 月間工程表

５－２．仮設建物取設工事 立面図

５－３．U-PARLウェブサイト

５－４．本部棟１階ロビー展示について、終了したイベント等のポスター

６．平成２６年度第３回図書行政商議会附属図書館サービス特別委員会議事次第

７．平成２６年度第５回図書行政商議会附属図書館将来計画特別委員会議事次第

８．「学術情報の利用に関する調査（SCREAL2014）」実施計画

〇 総合図書館 コレクションへの招待状－世界中から集まった貴重な資料たち－

〇 柏キャンパス一般公開での図書館室の連携イベント（別紙）

＜開 会＞

・古田委員長の主宰のもとに開会した。

・議事に先立ち、代理出席者の紹介があった。

＜議 事＞

１．前回議事要旨の確定

古田委員長から、第４１６回議事要旨を資料１のとおり確定し、ホームページに公開した旨報告が

あった。

２．協議事項

（１）全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第３期）について

熊渕情報管理課長から、資料２に基づき、全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第 3 期）の

対象資料についての調査結果及び経費の試算について説明があり、畑中サービス特別委員長から、委

員会における検討状況について説明があった。

古田委員長から、今回の調査結果及びサービス特別委員会での検討結果をふまえて、総長、担当理

事に対して、全学的基盤である学術雑誌等を整備するために第 3 期の全学共通経費として１６．１

億円の資源配分を上申し、今年度中に商議会で結論が出せるスケジュールで検討いただくよう要請し

たい旨の提案があり、審議の結果、了承された。

（２）大型コレクションの募集について

畑中サービス特別委員長から、資料３に基づき、平成２７年度大型コレクションの募集についての

提案があり、審議の結果、了承された。

（３）附属図書館長の科所長会議への列席について

石田将来計画特別委員長から、資料４に基づき、附属図書館長の科所長会議への出席を総長に要望

する将来計画特別委員会からの提案について説明があった。意見交換の後、次回の商議会で引き続き

協議事項とすることとなった。

３．報告事項

（１）新図書館計画の進捗について

石田副委員長から、資料５－１、２に基づき、図書館団地と三四郎池側の通路上に仮設の建物が建

築されつつあることの報告があり、資料５－３、４に基づき、アジア研究図書館上廣倫理財団寄付研

究部門ウェブサイトの公開、本部棟１階ロビーにおける新図書館計画に関するポスター展示、新図書

館計画関連のイベント等について説明があった。

（２）サービス特別委員会報告について

畑中サービス特別委員長から、資料６に基づき、サービス特別委員会において Open Access 論文掲

載料（APC）割引案内の WEB 掲載について報告があったこと、共同利用図書費購入資料見直しの延

期について協議し、提案通りに了承したことが報告された。

なお、その他の事項については、協議事項で説明があったため割愛となった。

（３）将来計画特別委員会報告について

協議事項で説明があったため割愛となった。

（４）「学術情報の利用に関する調査（SCREAL2014）」実施計画

    木下総務課長から、資料８に基づき、調査内容について説明があり、周知・協力の依頼があった。

（５）その他

①特別展示について

岡部情報サービス課長から、机上配付の資料に基づき、総合図書館における特別展示について報告

があった。

  ②柏キャンパス一般公開での図書館室の連携イベント

    雨宮柏図書館長から、机上配付の資料に基づき、柏図書館が柏キャンパス一般公開において実施し

たイベントについて報告があった。

４．その他

古田委員長から、次回の図書行政商議会は１月２２日を予定している旨の発言があった。

〈閉 会〉